

بولتن خبری ایران نبرد(403)- شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

با تأسف بسیار، بار دیگر قهر طبیعت ایران را لرزاند. عصر روز جمعه 8 خرداد، زمین لرزه ای مناطق

کارکنان بولتن خبری ایران نبرد به خانواده های داغدار این فاجعه تسلیت می گوید و خود را در غم آنان

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

هشدار آمریکا به جمهوری اسلامی در باره تلاش برای ارباب سازمان بین المللی انرژی اتمی

جمعه 8 خرداد 1383- 28 مه 2004

ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، روز پنجشنبه با اشاره به گفته های محمد خاتمی رئیس جمهوری ایران گفت: ما فکر نمی کنیم ارباب آژانس برای نادیده گرفتن کوتاهی های ایران در تعهداتش کار مناسبی باشد. آقای خاتمی روز پنجشنبه با تأکید بر حق ایران برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای گفت ایران ممکن است در تصمیم داوطلبانه خود مبنی بر توقف غنی سازی اورانیوم، بازنگری کند.

امیر آرمین (راديو فردا): وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد تهران بهتر است در فکر ترساندن سازمان بین المللی انرژی اتمی یا هیات مدیره این سازمان نباشد. ریچارد باوچر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز پنجشنبه در واکنش به سخنان محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی گفت: سازمان بین المللی انرژی اتمی 18 سال عملیات پنهانی ایران در زمینه برنامه های هسته ای را به طور مستند ارائه کرده است و تهران بارها و بارها در اعلام جنبه های مهم و دزدساز این برنامه کوتاهی به خرج داده است. در امر بازرسی ها مداخله کرده و آنها را معلق ساخته است. در حل اختلاف های خود با سازمان در برنامه هسته ای ناکام مانده است و خلاصه اینکه ایران نشان داده است چندان به تعهداتی که در امر تعلیق برنامه غنی سازی اورانیوم بر عهده گرفته، پایبند نیست.

ریچارد باوچر گفت: ما منتظر گزارش بعدی هیات مدیره سازمان در چند روز آینده ایم. ما تأکید می کنیم که ایران کمال همکاری را با سازمان به خرج دهد و همه برنامه های هسته ای را افشا کند. از تهران می خواهیم در اجرای تعهدات خود بهتر عمل کند.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: ما منتظر گزارش محمد البرادعی رئیس سازمان به هیات مدیره می مانیم و آنگاه دست به اقدام مناسب می زنیم. ریچارد باوچر سخنان محمد خاتمی را نوعی ارباب سازمان قلمداد کرد و گفت: این رفتار مناسبی در قبال سازمان بین المللی انرژی اتمی نیست.

برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران در هفته ای که گذشت

جواد طالعی- رادیو آلمان - جمعه 8 خرداد 1383- 28 مه 2004

پایان کار دوره ششم مجلس شورای اسلامی، انتصاب يك نظامی به سرپرستی صدا و سیما و ادامه تنش میان جمهوری اسلامی و آژانس بین المللی انرژی اتمی، مهمترین رویدادهای این هفته ایران بودند .

عمر مجلس ششم، که به مجلس اصلاحات معروف شده بود، سرانجام روز چهارشنبه این هفته به پایان رسید. به این ترتیب، مجلس هفتم، که نمایندگان از صافی تصفیه بزرگ شورای نگهبان گذشته اند، کار خود را آغاز کرد. به روایت ایرنا، در آستانه این تغییر، جمعی از نمایندگان تازه مجلس، غلامعلی حداد عادل را نامزد ریاست مجلس کردند .

مراسم انتقال قوه مقننه از نمایندگان دوره ششم به نمایندگان دوره هفتم، هنگامی که عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور به قرائت گزارش خود پیرامون انتخابات پرداخت، به تنش کشانده شد. موسوی لاری، در گزارش خود اعلام کرد که شورای نگهبان علاوه بر ۸۵ نماینده دوره ششم، صلاحیت ۱۶۰۹ نفر از ایثارگران انقلاب را نیز رد کرده است.

در همین نشست، مهدی کروبی رئیس مجلس ششم هم عملکرد شورای نگهبان را مورد انتقاد قرار داد و گفت: "قلع و قمع مجموعه نیروها و پاسخگو نبودن در برابر رد صلاحیت ها ضایعات جبران ناپذیری دارد". دو روز پیش از آغاز کار رسمی مجلس هفتم، روزنامه ایران در گزارشی نوشت: "مجلس هفتم دارای ۴ فراکسیون خواهد بود که آبادگران، راستگرایان، مستقل ها و اصلاح طلبان نام دارند". این

روزنامه پیش بینی کرد که ترکیب مجلس هفتم سبب آشکارتر شدن دودستگی در جریان‌های خواهد شد که راستگرایان یا اصولگرایان نامیده می‌شوند. جبهه مشارکت اسلامی، که در انتخابات دوره اخیر بیش از همه جریان‌های سیاسی درون حکومت از سوی شورای نگهبان زیر ضرب قرار گرفت، اعلام کرد: بعید به نظر می‌رسد که نمایندگان این دوره مجلس بتوانند مطالبات واقعی مردم را دنبال کنند.

الگوی ترکیه و پاکستان برای ایران؟

نکته دیگری که این هفته افکار عمومی را در داخل کشور به خود مشغول ساخت، انتصاب عزت الله ضرغامی به سرپرستی صدا و سیما جمهوری اسلامی بود. خبرگزاری جمهوری اسلامی در مورد این انتصاب نوشت: "برخی از رسانه‌ها و سایت‌های خبری به سوابق نظامی ضرغامی اشاره کرده‌اند". ضرغامی نخستین نظامی نیست که به پست‌های غیر نظامی منصوب می‌شود. در ماه‌های اخیر این روند گسترش یافته است و بسیاری از تحلیلگران بر این عقیده‌اند که جمهوری اسلامی از الگوی کشورهای همسایه‌ای نظیر ترکیه و پاکستان تبعیت می‌کند که در آن نظامیان نقشی تعیین‌کننده در سیاست دارند.

به گزارش ایرنا عزت الله ضرغامی اعلام کرده است که در ترکیب کارکنان صدا و سیما جمهوری اسلامی تغییری نخواهد داد. وی در نخستین موضعگیری‌های خود، از یکسو فیلم مارمولک را مورد انتقاد قرار داد و از سوی دیگر گفت: "جایزه آزادی بیان شیرین عبادی می‌بایست به جمهوری اسلامی داده می‌شد، زیرا امکان و آزادی بیان را در کشور برای او فراهم کرده است!"

شدت یابی دوباره تنش با آژانس انرژی اتمی

رویداد خبری مهم دیگر این هفته، اوج‌گیری مجدد اختلاف میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود. این هفته، برخی منابع خبری گزارش دادند که در جریان دیدار محمد البرادعی رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و معاون وزیر امور خارجه روسیه، دو طرف تاکید کرده‌اند که مواد هسته‌ای و تاسیسات تولیدکننده آن‌ها در ایران، باید تحت نظارت بین‌المللی با مداخله مستقیم آژانس انرژی اتمی نابود شود. مقامات ایرانی پیش از این تهدید کرده بودند که اگر پرونده انرژی هسته‌ای ایران در نشست آتی شورای حکام از دستور کار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خارج نشود، غنی‌سازی اورانیوم را از سر خواهند گرفت. پس از پخش خبر توافق میان رئیس آژانس و معاون وزارت خارجه روسیه، محمد خاتمی رئیس‌جمهور روز پنجشنبه تهدید کرد که اگر شورای حکام در نشست آتی خود همکاری ایران را مورد تایید قرار ندهد، این کشور برنامه غنی‌سازی اورانیوم را از سر خواهد گرفت. و مانع کار بازرسان آژانس خواهد شد.

این موضع‌گیری، واکنش مقامات آمریکایی را در پی داشت. آن‌ها گفتند: "پایان بازرسی‌های آژانس انرژی اتمی در ایران قابل پیش‌بینی نیست". جمهوری اسلامی در یک ماه گذشته بارها از آژانس انرژی اتمی خواسته است که در نشست چهاردهم ژوئن خود پرونده انرژی هسته‌ای ایران را ببندد. دیپلمات‌های آژانس انرژی اتمی، اخیراً اعلام کردند که جمهوری اسلامی، علاوه بر نطنز، در چند مرکز پنهانی دیگر هم برای دستیابی به تکنولوژی انرژی هسته‌ای می‌کوشد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شورای حکومتی منصوب آمریکا در عراق، با نامزدی نخست‌وزیر تازه‌ای برای رهبری دولت انتقالی عراق که قرار است کار خود را در پایان ماه ژوئن آغاز کند، موافقت کرده است.

پي بي سي - جمعه 8 خرداد 1383 - 28 مه 2004

این شورا در یک جلسه ویژه که پل برمر مسئول آمریکایی اداره امور عراق نیز در آن حضور داشت، ایاد علاوی را برای احراز این سمت نامزد کرد.

آقای علاوی شیعه مذهب و از اعضای حزب وفاق ملی عراق است. این حزب در شورای حکومتی عراق اکثریت را در دست دارد.

اوایل این هفته، مقامات آمریکایی در عراق گفته بودند که احتمالاً آقای حسین شهبزستانی، که در زمان حکومت صدام حسین از دانشمندان ناراضی عراق بود، در دولت انتقالی عراق سمت نخست‌وزیر را خواهد داشت.

اما آقای شهبزستانی گفته است که داوطلب احراز مقام نخست‌وزیری عراق نیست.

سازمان ملل متحد از نامزدی آقای علاوی برای نخست‌وزیری دولت انتقالی عراق ابراز خرسندی کرده است.

یک سخنگوی سازمان ملل در مقر این سازمان در نیویورک گفت که سازمان ملل به این تصمیم احترام می‌گذارد و آماده همکاری با آقای علاوی است.

آقای علاوی که قبلاً در تبعید زندگی می‌کرده، با سازمان‌های اطلاعاتی بریتانیا و ایالات متحده روابط نزدیکی داشته است.

اظهار نگرانی یونیسف نسبت به وضع نامناسب کودکان در عراق

جمعه 8 خرداد 1383 - 28 مه 2004

سازمان یونیسف اعلام کرد: کودکان عراقی برای سومین بار طی 20 سال اخیر دچار وضعیت بحرانی شده‌اند.

به گزارش سرویس اجتماعی اپلنا، به نقل از یونیسف، کودکان عراقی در 20 سال گذشته سه بار در شرایط جنگی زندگی کرده‌اند.

یونیسف، در مورد بدتر شدن وضعیت کودکان در کشور اظهار نگرانی کرد و گفت: تقریباً نیمی از جمعیت عراق در سنین زیر 18 سال هستند، همچنین، قبل از شروع درگیری‌ها، بسیاری از کودکان مستعد ابتلا به بیماری‌ها و سوء تغذیه بودند.

طبق این گزارش، یک چهارم کودکان زیر پنج سال دچار سوء تغذیه مزمن بودند و یک هشتم آنها قبل پنج سالگی جان خود را از دست می‌دادند.

گفتنی است، برای غلبه بر مشکلات و جبران نارسایی‌ها، کارکنان یونیسف برای کمک به کودکان عراقی در حال فعالیت هستند.

همچنین، از زمان اتمام جنگ در عراق، یونیسف هزاران تن تجهیزات کمکی به عراق ارسال کرده است، که شامل تجهیزات پزشکی و آب سالم، غذاهای با پروتئین بالا برای کودکان دچار سوء تغذیه و دارو برای مقابله با شیوع بیماری‌های حاد ناشی از آب آلوده در بین کودکان بود.

شایان ذکر است، تانکرهای یونیسف، ده‌ها میلیون لیتر آب سالم را برای جنوب عراق تامین کرد.

براساس این گزارش، این سازمان میلیون‌ها دلار مواد و تجهیزات تصفیه آب نیز به این کشور ارسال کرده است.

گفتنی است، عراق در دهه 1980 در حال جنگ با کشور ایران و در سال 1991 درگیر جنگ خلیج بود، که باعث تخریب زیرساخت‌های این کشور شد که تصویب قانون نفت در برابر غذا تا حدودی مشکلات این کشور را حل کرد.

این گزارش می‌افزاید: سازمان یونیسف، برای بهبود شرایط کودکان و زنان در عراق از سال 1952 تاکنون تلاش مداومی داشته است و از سال 1983 نیز در کشور عراق حضور داشته است.

همچنین، این سازمان نقش محوری و رهبری برای احقاق حقوق کودکان و زنان آموزش بهداشت، تغذیه، آب سالم و محیط زیست در کشور عراق در این سال‌ها داشته است.

قابل توجه است، یونیسف برای کمک به کودکان عراقی تقاضای 182/7 میلیون دلار کمک کرده است.

سخنگوی صندوق بین‌المللی پول (IMF) اعلام کرد گزارش بررسی بدهی‌های عراق، که به درخواست آمریکا و دیگر کشورهای ثروتمند انجام گرفته بود، به پایان رسیده است.

جمعه 8 خرداد 1383 - 28 مه 2004

به گزارش سرویس بین‌الملل ایسنا به نقل از روزنامه‌ی "گلف دیلی نیوز"، "توماس داوسون"، سخنگوی صندوق بین‌المللی پول با بیان این مطلب افزود: این صندوق هنوز در خصوص اینکه چه میزان از بدهی‌های عراق با هدف بهبود شرایط اقتصادی این کشور باید بخشیده شود، پیشنهادی نداده است، بلکه در عوض به بررسی راه‌هایی که عراق می‌تواند از طریق آن بخشی از بدهی‌اش را بپردازد، پرداخت. "داوسون" در ادامه یادآور شد: صندوق بین‌المللی پول گزارش بررسی بدهی عراق را منتشر نخواهد کرد، چرا که شامل اطلاعات محرمانه‌ی است که کشورهای طلبکار آنها را در اختیار این سازمان گذاشته‌اند.

گزارش بررسی بدهی عراق به درخواست باشگاه پاریس، متشکل از آمریکا و هجده کشور ثروتمند دیگر، انجام پذیرفت. گفته می‌شود عراق کلاً مبلغ 40 میلیارد دلار به کشورهای عضو باشگاه پاریس بدهی دارد که بیشتر آن متعلق به روسیه، آلمان، فرانسه و ژاپن است.

عضو شورای حکومت انتقالی عراق از عملیات ترور جان سالم به در برد

جمعه 8 خرداد 1383 - 28 مه 2004

دکتر "سلامه خفاجی" نیروهای ائتلاف را مسئول ترور نافرجامش خواند.

به گزارش سرویس بین‌الملل اپلنا، خانم دکتر "سلامه خفاجی" از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق روز گذشته از عملیات ترور جان سالم به در برد.

در این عملیات که به دنبال ایجاد کمینی از سوی افراد ناشناس در روستای "الیوسفیه" در راه بازگشتش از بغداد به نجف انجام شد، یکی از محافظان شخصی "خفاجی" کشته و "احمد قضي" پسر 18 ساله اش ناپدید شد.

"سلامه خفاجی" به منظور مشارکت در اجرای توافقات بین "مقتدا صدر" و نیروهای آمریکایی در حال عزیمت به نجف بود.

به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره، دکتر "خفاجی" که به عنوان جانشین خانم دکتر "هاشمی" که در دسامبر گذشته در برابر منزلش در بغداد ترور شد، به عضویت شورای حکومت انتقالی عراق در آمده است، وی نیروهای ائتلاف را مسئول این حادثه دانست.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۸ خرداد

بی بی سی - جمعه 8 خرداد 1383 - 28 مه 2004

همزمان با آغاز به کار مجلس هفتم، هفته نامه های چاپ ایران به بررسی عملکرد مجلس ششم و برنامه مجلس هفتم پرداخته و راه اندازی تلویزیون خصوصی، حکم اعدام هاشم آغاچری و تغییر مدیریت صدا و سیما را در عناوین اصلی خود بازتاب داده اند.

ایران جمعه گزارشی از اولین روز مجلس هفتم چاپ کرده که روز پنجشنبه هفتم خرداد با حضور محمد خاتمی رئیس جمهور، محمود هاشمی شاهروی رئیس قوه قضائیه، اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت و برخی شخصیت های دولتی افتتاح شد.

شما ارگان حزب موتلفه اسلامی در عنوان اصلی خود این دوره مجلس را مجلس خدمت رسانی نامیده و در سرمقاله این شماره نوشته: مردم می خواهند آثار خدمت رسانی مجلس هفتم را مثل شورای اسلامی شهر تهران لمس کنند و این تلاش به یقین مردم نگران و مایوس را به صحنه مشارکت سیاسی آینده جلب خواهد کرد.

حبیب الله عسگراولادی دبیر کل حزب موتلفه نیز گفته: "اصلاحات اسلامی همچنان در دستور کار نظام است و مجلس هفتم باید پرچم اصلاحات اسلامی و انقلابی را همانجا که مجلس ششم بر زمین گذاشت بردارد و این مسیر الهی را با کمک مردم طی کند."

پالنارات ارگان انصار حزب الله از تحول در زندگی مردم، مبارزه با فساد اقتصادی و نظارت فعال، به عنوان برنامه های مجلس هفتم یاد کرده و از قول برخی منتخبان مجلس هفتم نوشته اگر دولت جلوی اراده مجلس بایستد نمایندگان مجلس تحمل نمی کنند.

ایران جمعه در گزارشی با چند نماینده مجلس ششم گفتگو کرده و به بررسی کامیابی ها و ناکامی های این دوره مجلس پرداخته است.

علی تاجر نیا، نماینده مشهد گفته: "یکی از نکات برجسته مجلس ششم، شکستن خط قرمزهایی است که به غلط در سالیان گذشته در کشور ایجاد شده بود."

ناصر قوامی، نماینده قزوین نیز گفته: "مجلس ششم در طول تاریخ پارلمان کشور چه قبل و چه بعد از انقلاب، پویاترین و پرکارترین مجلس بوده و در بعد قانونگذاری با بررسی طرح های استخوانداری که بعضا در شورای نگهبان بی نتیجه ماند و نهایتا به مجمع تشخیص مصلحت فرستاده شد، نقش ارزنده ای ایفا کرد."

پرتو سخن در عنوان اصلی خود از تأیید حاکم اعدام هاشم آغاچری دفاع کرده و نوشته در صورت نقض حکم اعدام هاشم آغاچری، حمله به دین و مقدسات تشدید خواهد شد.

پرتو سخن به نقل از آیت الله مصباح یزدی نوشته: "چنانچه این مرتد مهدورالدم اعدام نشود در سال های آینده ده ها نمونه آن را خواهیم داشت."

این هفته نامه با استناد به روایات شیعه نوشته اهانت آشکار به اسلام از سوی یک فرد مسلمان اگر به عمد و اختیار باشد موجب ارتداد فطری است و قتل مرتد فطری واجب است و توبه مانع اجرای حکم اعدام نیست.

نویسنده از قضات دیوان عالی کشور که حکم هاشم آغاچری را بررسی خواهد کرد، درخواست کرده: "حکم خدا را درباره این متهم اجرا کنند و از عواقب و جنجال های آن هم ترسند زیرا خدایی که چنین حکمی را وضع کرده بیش از همه خود مراقب و محافظ ما و کشور ماست."

پالنارات در سرمقاله این شماره خود موافقت رئیس جمهور را با پرداخت ۴۰۰ هزار دلار برای راه اندازی شبکه رادیو تلویزیونی شبیه آمیز دانسته و از قول کارشناسان نوشته که هزینه راه اندازی یک شبکه تلویزیونی بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون دلار است و اصلاح طلبان به خاطر هزینه های مالی و سیاسی قادر به ایجاد تلویزیون ماهواره ای نخواهند بود.

پرتو سخن با غیر قانونی خواندن راه اندازی تلویزیون خصوصی از آقای خاتمی انتقاد کرده و از قول مردم پرسیده است: "آقای رئیس جمهور بر اساس کدام قانون چهارصد هزار دلار پول این ملت را به جیب فردی می ریزد که می خواهد در خارج از کشور تلویزیون خصوصی تاسیس کند."

سرمقاله نویس **پرتو سخن**، علت راه اندازی تلویزیون خصوصی را به افت تیراژ مطبوعات دوم خردادی منتسب کرده و نوشته، در این دوره مردم بیش از پیش به سمت تلویزیون جذب شده اند و آنها (اصلاح طلبان) متوجه تأثیر شگرف رادیو و تلویزیون بر افکار عمومی شده اند بنابر این تصمیم گرفته اند برای تأمین اهداف آینده اصلاح طلبان از این وسیله استفاده کنند.

شما، پرداخت وام از سوی دولت را برای تاسیس یک شبکه تلویزیونی تخلف قانونی عنوان کرده و نوشته، اگر قرار است این شبکه از حمایت جمهوری اسلامی برخوردار باشد چرا با صدا و سیما برای تاسیس آن مذاکره نشده است.

امید جوان از انتخاب عزت الله ضرغامی به ریاست سازمان صدا و سیما که هفته گذشته جانشین علی لاریجانی شد، به عنوان نشانه ای دیگر از جوانگرایی در میان اصولگرایان یاد کرده و نوشته، مشخص نیست پس از مدیران جوانی چون محمود احمدی نژاد (شهردار تهران) و آقای ضرغامی شاهد حضور چه کسانی خواهیم بود اما قطعاً تکثیر این افراد در دستور کار قرار دارد و نیروهایی که تا دیروز خود را در میان لایه های میانی و صرفاً در مقام تأییدکننده احساس می کردند برای ورود به دستگاه های اجرایی آماده می شوند.

امید جوان نوشته است: از صدا و سیما به دلیل تأثیرگذاری فراوان، بودجه کلان و نقش سیاسی و انحصاری می توان به عنوان قوه چهارم یاد کرد که مطابق قانون اساسی باید دولتی باشد اما در این هفت سال کاملاً غیر دولتی بوده و در عین حال کاملاً حکومتی عمل کرده است.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

بازداشت هفت تن از تحصن کنندگان در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در تهران
جمعه 8 خرداد 1383 - 28 مه 2004

جمشید زند (راديو فردا): شب گذشته هفت نفر از تحصن کنندگان در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در تهران بازداشت شدند. این عده از اعضا و هواداران جبهه دموکراتیک ایران اند، تشکلی که شاخص ترین چهره آن حشمت الله طبرزدي است که اکنون دوران بازداشت خود را سپري مي کند. به گفته برگزار کنندگان این تحصن، هدف از چنین اقدامي اعتراض به احضار و بازداشت شماری از اعضا و وابستگان این تشکل و عدم رسیدگی به وضعیت آنان بود. علي طبرزدي، پسر حشمت الله طبرزدي در مصاحبه با راديو فردا درباره بازداشت هاي شب گذشته چنین مي گوید:

علي طبرزدي (پسر حشمت الله طبرزدي): بطور سرزده و ناگهاني این تصمیم را گرفته بودند و روبروي دفتر سازمان ملل در اعتراض به بازداشت هايي که شده وعدم رسیدگی از سوي سازمان اروپايي به این بازداشت ها تحصن کردند. مثل اینکه از طرف نماینده آقای طلايي حکم جلب را به اینها نشان مي دهند که اگر بیشتر بایستید شما را بازداشت مي کنیم. اینها تا ساعت 9 متحصن هستند تا 9 دیشب، و آخرش هم مثل اینکه هفت نفر از دوستان را بازداشت مي کنند و بعد هم منزل آقای زال زاده مي ریزند، همسرشان را بازداشت مي کنند، منزلشان را بازرسي مي کنند و تا کنون خبري از اینها نیست که در کجا بازداشت اند. که البته هفته قبل هم بچه هاي کرج را ده دوازده نفرشان را گرفتند. به منزل اینها ریختند، مثل اینکه بازرسي کردند. این هم من فکر مي کنم دنباله همان باشد. آنهايي را که مي شناسند بازداشت مي کنند.

ج.ز: شما اشاره کردید که هفته پیش هم 10 نفر از دوستان شما را گرفتند، آیا از وضعیت اینها اطلاعي دارید؟

علي طبرزدي: اخباري که به ما رسیده یکی دو نفر از این اعضا را به زندان ديگري منتقل کرده اند ولي خبر خاصی هم از آنها نیست چونکه اصولا این ها را بردند تنها نگه مي دارند و پهلوي زنداني هاي ديگر نیستند. اخبار در رابطه با آنها بسيار محدود است.

گونگون

«توافقی سیاسی» بین دولت آلمان و احزاب اپوزیسیون این کشور در مورد قانون مهاجرت
راديو آلمان - جمعه 8 خرداد 1383 - 28 مه 2004

بعد از سه سال بحث و مشاجره بر سر قانون مهاجرت در آلمان بالاخره در روز ۲۵ ماه مه ۲۰۰۴ احزاب سیاسی آلمان از حزب سبزها گرفته تا دموکرات مسیحی ها به توافقی در این رابطه رسیده اند، که نام آن را توافق سیاسی گذاشته اند. در شروع این بحثها اساسا احزاب محافظه کار آلمان از آنجایی که جامعه ی آلمان را جامعه یی مهاجریز نمی دانسته اند، با نفس وجود این قانون مخالفت می کرده اند.

آقای حمید نوزدی که یکی از اعضای شورای عالی پناهندگان برلین و عضو شورای مصلحتی استان برلین برای امور مهاجران و پناهندگان و همینطور مسئول کانون پناهندگان ایرانی است، در گفتگویی با صدای آلمان، به این موضوع، از جمله به علت اصلی این بحث ۳ ساله فرسایشی پرداخته است.

حمید نوزدی: یکی از دلایل اصلی طول کشیدن این بحث، واقعیتهای موجود را قبول نداشتن و بر آن سایه انداختن بوده است. جالب این است که تقریباً تمام سندیکاها و سازمانهای لابی بزرگ، چه اقتصادی، چه کارگری و چه صنعتی از منظر منافع خودشان موافق این قانون بوده اند. ولی اگر بتوان به طور غلوآمیز گفت، ایدئولوژی آلمانی بر این نظر بود که با تصویب این قانون مسئله آلمان به عنوان یک کشوری با مردمی آلمانی زیر سوال می رود. کتمان نمی کنم که در مقاطع خاصی با توجه به اتفاقات خاصی که در کشور می افتاده است، برعلیه این مسئله سوءاستفاده می شد. به عنوان مثال سال ۹۸ که مسئله تابعیت دوگانه مطرح بوده است یا مثلاً این اواخر پس از ترور مادرید مسئله امنیت، تبدیل به موضوعاتی شدند که بتوانند از آن برعلیه تصویب قانون استفاده کنند. اینها با هم دست دادند و در مجموع باعث عقب افتادن این مسئله گشتند.

دوچپه وله: صدراعظم آلمان آقای گرهارد شرودر در چند روز گذشته بعد از رسیدن به این توافق سیاسی با احزاب دیگر از مدرن بودن قانون مهاجرت صحبت می کند. این طور به نظر می آید قبلاً قوانین و یا قانونی در این رابطه وجود داشته است که امروز از کنار گذاشتن قوانین قدیمی صحبت می شود و از مدرن بودن این قانون صحبت می شود. این پسوند مدرن بودن از کجا می آید؟

حمید نوزدی: به نظر من کلمه ای ست بدون محتوا و مانند تمام مسایلی که در این چندسال گذشته تحت عنوان رفرم یا رفرم مدرن عرضه شده است، ولی عملاً خالی شدن آنها از محتوای اجتماعی و محتوای انساندوستانه ای بوده است، که قبلاً داشته است. ۱- ما در آلمان قانون مهاجرتی نداشته ایم که به آن این نسبت را بدهیم که این قانون مدرن تر از آن است. ما هیچ نسبت قیاسی حداقل در آلمان نداریم. از نظر محتوا، من اعتقاد دارم که در برخی از موارد حتا از قوانین امور خارجیان عقب تر است.

همین طور قوانین جدید با توجه به اولویت اقتصادی و مالی آلمان تصویب شده است و در چندجایی هم که مسایل انسانی وارد شده است، بر اثر فشار بوده است و بعضی جاها مجبور بوده اند، که امیدوارم بعدها بتوانم بیشتر آن را توضیح بدهم به خصوص در یکی دو مورد. از این لحاظ است که شاید صدراعظم آلمان آن را مدرن می داند. و این واژه ی مدرن اصلا به معنای بهتر بودن وضعیت انسانی نیست. شاید از نظر ایشان از این لحاظ مدرن است، که در اقتصاد آلمان، در چندساله آینده، فقط آلمانی ها اشتغال نخواهند داشت و نسبت بسیاری از کشورهای دیگر هم در این شغل ها وارد خواهند شد. به جز این جنبه ی مدرنیستی و بهتری نسبت به بعضی از قوانین فعلی ندارد.

دوپچه وله: آیا می توان گفت، در سال ۲۰۰۰ وقتی که در نمایشگاه « سبیت » نمایشگاه بین المللی گرهارد شرودر می خواست از گرین کارت کمک بگیرد و با وارد کردن متخصصین کامپیوتر از کشور هندوستان به آلمان، به صورت بسیار مثبتی مسئله قانون مهاجرت را مطرح کرد. آیا می توان گفت که تنها مسئله ترور در سطح بین المللی و رویدادهای بین المللی بود که این قانون را به مسئله ای منفی تبدیل کردند؟

حمید نوذری: نه، در سال ۱۹۹۸ و ۱۹۹۹ با تروری مواجه نبودیم. آن موقع را اگر به خاطر داشته باشید، حتما به یاد می آورید که مسئله دوتابعیتی باعث شد که نیروهای محافظه کار به شدت جلوی این جریان بایستند. چون در پی قانون مهاجرت و مسئله دوتابعیتی، آمدن خانواده های کسانی که در آلمان برای اشتغال مهاجرت می کردند، هم بود. بعد از مدتی اینها متوجه شدند که قانون برای قانون نیست و قانون برای انسانهاست. انسانها موقعی که مهاجرت می کنند، عواطف و مسایل خاص خودشان را همراه می آورند. آقای ایکس که از هند وارد می شود، خانواده دارد، بچه دارد و مسایل خاص خودش را دارد. و آمدن این خانواده و ماندن آنها در اینجا و نوع اقامت آنها و اینکه اینها تا چه حد مجاز و محق هستند آلمانی یاد بگیرند و یا نگیرند. تمام این موضوعات در دنباله ی تصویب این قانون می آمد.

بدر از همه این مسایل این بود که نیروهای محافظه کار به مخالفت با آن برخاستند. آنها حتی در ابتدا خواستار این بودند که متخصصین عالی نیز برای مدتی محدود به آلمان بیایند و اقامت نامحدود به آنها داده نشود. همانطور که در ابتدا گفته ام، برای بخش اعظمی از نیروهای محافظه کار واردشدن جمعیت چندگانه ای به آلمان، ایجاد واهمه می کرد. در مورد مسئله ترور و امنیت که این اواخر مطرح شده است، می بینیم که نیروهای محافظه کار و حتی بخشی از سوسیال دمکراتها از آن برای محدود کردن حقوق پایه ای استفاده می کنند. یعنی می گویند برای فرد غیرآلمانی که به این کشور وارد شده است، حقوق پایه ای شهروند آلمانی شامل حالش نمی گردد. به عنوان مثال اگر این فرد مورد ظن قرار گیرد، بدون اثبات این ظن و همانطور که بعضی از نیروها خواستار آن هستند، او را از کشور خارج کرده و حتی در زندانهای موقت و جداگانه نگه دارند. که خوشبختانه دیشب همین مسئله را صدراعظم آلمان رد کرده و قابل قبول ندانسته است. و به گونه ای که گوتنامو در آلمان هم بتواند وجود داشته باشد. این مسایل عملا باعث می شود که اینها با قانون مهاجرت به صورت قانونی کلی، با یکسری بندهایی که پیامدهای انسانی، اجتماعی و فردی خاصی هم به همراه دارد، برخورد می کنند. نیروهای محافظه کار می خواستند این قانون را فقط به سطح مسایل اقتصادی با مدتی معین محدود سازند، که با مقاومت روبه رو شدند.

دوپچه وله: شما مسئول «کانون پناهندگان سیاسی ایرانی»، عضو شورای عالی پناهندگان برلین و عضو شورای مشورتی استان برلین برای امور مهاجران و پناهندگان هستید. سوال من از شما این است، که در طول این سه سال، حالا که از قوانین خشک خارج شده ایم و به انسانها می پردازیم، این انسانهای مهاجر که شما بخشی از آنها را، در این ارگانهایی که نام برده ام نمایندگی می کنید، تا چه حد در این بحثها، در جابه جا کردن قوا به نفع خودشان شرکت داشته اند.

حمید نوذری: شرکت ما وسیع بود و محکم. ولی متأسفانه بایستی اقرار کنم که ما تقریباً در همه ی عرصه ها شکست خوردیم. ما نتوانستیم، آنطور که خانم زووس موت و کمیسیون ایشان پیشنهاد کرده بود، خواسته های خودمان را جهت حق اقامت برای کسانی که سالیان سال است در آلمان زندگی می کنند، چه پناهنده چه غیرپناهنده، به کرسی بنشانیم. نتوانستیم وضعیت جوانان و کودکان را به این قانون وارد بکنیم. نتوانستیم که نوع اقامت و به راحتی دریافت کردن آن را برای خانواده کسانی که در آلمان هستند، انجام بدهیم. ما فقط نتوانستیم مسئله ی پناهندگی، برای کسانی که به خاطر جنسیت شان در کشور و منطقه ی خود تحت تعقیب نیروهای غیردولتی بودند، را به کرسی بنشانیم. با اینکه تعداد داوطلبین و مراجعه کننده ی این موضوعات کم است، و این تنها نکته ی مثبت برای ما بود. این دو مطلب هم در این اواخر به خاطر تصویب آنها در قانون اساسی کشورهای اروپایی، آلمان را موظف کرده تا در هر صورت این افراد را بپذیرد، و به نظر من از طریق اتحادیه اروپا به آلمان حقه شده است. در واقع از نظر انساندوستی چیز زیادی در این قانون نمانده است و به همین خاطر هم تقریباً تمام نهادهای انساندوست از اتحادیه های پناهندگی، مهاجرین با تصویب این قانون مخالفت کردند و معتقدند که در بعضی از جهات بندهایی از این قانون حتی از قوانین مربوط به امور خارجی های گذشته و فعلی هم عقب تر است. به همین خاطر ما از تصویب این قانون در موقعیت رضایت بخشی قرار نداریم.

از گسترش اتحادیه اروپا چند هفته ای بیش نمیگذرد. نخستین چالش این اتحادیه پس از گسترش آن به شرق اروپا همانا رویکرد آن به مسائل بین المللی و از آن جمله مسئله مقابله با فقر است.

در همین رابطه در روزهای جمعه و شنبه این هفته، یعنی ۲۹ و ۳۰ ماه مه کنفرانسی بین المللی با شرکت ۲۵ گروه نمایندگی در مکزیك برگزار خواهد شد. در این کنفرانس نمایندگان ۲۳ کشور آمریکایی جنوبی و حوزه دریای کارائیب نیز حضور دارند. ۴۰ کشور از ۵۸ کشور شرکت کننده در این کنفرانس بین المللی در بالاترین سطح سیاسی حضور دارند. از آلمان نیز، صدراعظم این کشور، گرهارد شرودر در این کنفرانس شرکت خواهد داشت.

این سومین همایش عالی آمریکای جنوبی است که اتحادیه اروپا برگزار میکند. در سال ۱۹۹۹ در ریودوژانیرو برای نخستین بار نمایندگان اتحادیه اروپا در کنفرانس مشابهی شرکت نمودند. ۳ سال بعد ما در مادرید شاهد برگزاری کنفرانس دوم آمریکای جنوبی این اتحادیه بودیم و اکنون در مکزیك برای بار سوم نمایندگان اتحادیه اروپا و کشورهای آمریکای جنوبی گردهم میآیند. و تردیدی نیست که مبارزه با فقر یکی از اصلی ترین عرصه های تقریباً هر کنفرانسی است که در ارتباط با آمریکای جنوبی برگزار میشود. و این بار نیز پدیده فقر در آمریکای جنوبی و راهکار بین المللی مقابله با آن در دستور کار همایش عالی یاد شده قرار دارد.

آیا برآستی میتوان به نتایج احتمالی این همایش عالی امید چندانی بست؟ یکی از رهگذران شهر Guadalajara واقع در غرب مکزیك، یعنی محل برگزاری این همایش میگوید:
"خوب البته، حداقل چهره شهر ما که بگونه مثبتی تغییر کرده است. خیلی جاها را تمیز کرده اند، بسیاری از اماکن مرمت شده اند و به بسیاری از نقاط شهر رسیده اند. البته مرکز شهر بیش از دیگر نقاط مورد توجه قرار گرفته است، ولی حتی مناطق پیرامونی هم از قلم نیافتاده اند..."

به مسائل امنیتی نیز توجه بسیاری شده است. شمار نیروهای انتظامی را دو برابر کرده اند. پلیسهای آبی پوش بگونه ای مداوم در مرکز شهر در آمد و شد هستند و همه چیز را زیر نظر دارند. برای روزهای برگزاری این همایش حتی واحدهایی از ارتش نیز ماموریت دارند تا امنیت شرکت کنندگان را تامین نمایند. و همچنین تیمهای پزشکی ویژه نیز تشکیل شده اند تا در صورت لزوم بکار گرفته شوند. گرچه احتمال برپایی تظاهرات گسترده وجود ندارد.

مقابله با فقر تنها از طریق گام برداشتن در راستای ایجاد پایه ها و بنیانهای رشد اقتصادی ممکن است. چرا که تنها اختصاص دادن کمکهای مالی و مواد غذایی نمیتواند پاسخی به مسئله فقر و گرسنگی باشد. این کمکها تنها تاثیری کوتاهمدت داشته و قادرند از پیامدهای لحظه ای آن بکاهدند بی آنکه گامی برای حل بنیادین مشکل فقر باشند. اما پروژه مشترک اتحادیه اروپا و کشورهای آمریکای جنوبی، پروژه ای نیست که تازه آغاز شده باشد. یکی از دست اندرکاران این کنفرانس در این باره میگوید:

"شاید تنها پنج کیلومتر به پایان راه باقی باشد. این به این معناست که ما بخش زیادی از راه را پشت سر نهاده ایم. و شاید ما تنها باید پنج کیلومتر دیگر را بپیمایم و به مقصد برسیم. اما شاید کوهی در پس این پنج کیلومتر در انتظار ماست و ما اکنون از آن بی خبریم".

کشورهای عضو اتحادیه اروپا از پنج سال پیش تا کنون همواره از این ایده جانبداری کرده اند که با تعیین تسهیلات گمرکی و حذف برخی از عوارض مربوط به واردات و صادرات، در راه قوام یافتن پایه های اقتصادی کشورهای آمریکای جنوبی گام بردارند. از آن جمله است ایجاد یک منطقه تجارت آزاد. بدیهی است که ایجاد چنین فضایی برای کشور آلمان بسیار جذاب است. اما ده کشوری که جدیداً به عضویت اتحادیه اروپا درآمده اند بسی آهسته تر به امکانات اقتصادی موجود در آمریکای جنوبی روی میآورند و کار خود را بیشتر بر اقتصاد کشاورزی این منطقه متمرکز میکنند.

بیانیه سومین اجلاس سران اتحادیه اروپا و کشورهای جزایر کاریب و آمریکای لاتین آزار و شکنجه اسرای عراقی را محکوم کرد

وزرای خارجه اتحادیه اروپا، آمریکای لاتین و جزایر کاریب در نشست های مقدماتی نشست سران این اجلاس در مکزیك بدون اشاره به آمریکا در بیانیه ای آزار و شکنجه اسرای عراقی را محکوم کردند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، پاراگراف این بیانیه به شکنجه اسرای عراقی اختصاص دارد. به گزارش خبرگزاری رسمی اسپانیا، در این بیانیه آمده است: ما قویاً انواع آزار، شکنجه، سوء استفاده و دیگر اعمال غیر انسانی علیه تمام افراد و اسرای جنگی را محکوم می کنیم. ما همچنین تلاش های دولت های مربوط به شکنجه اسرای عراقی را برای محاکمه افراد مسئول و همچنین تعهدات شما را برای اصلاح هر گونه نقض در حقوق بین المللی بشری را می ستاییم.

در این بیانیه همچنین از تمام دولت ها خواسته شد از هر گونه آزار و شکنجه و رفتارهای غیر انسانی بپرهیزند و نسبت به برقراردادهای ژنو پایبند باشند.

این در حالی است که در این بیانیه هیچ اشاره ای به آمریکا در خصوص آزار و شکنجه های عراقی به دست نیروهای آمریکایی و انگلیسی نشد.

اتحادیه اروپا و آمریکای لاتین برای تحریم کوبا به توافق نرسیدند
کشورهای آمریکای لاتین و اتحادیه اروپا نسبت به قانون "هلمز برتون" آمریکا مبنی بر وضع تحریم های تجاری علیه کوبا به توافق نرسیدند.
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به دنبال برگزاری سومین اجلاس سران اتحادیه اروپا و کشورهای جزایر کاریب و آمریکای لاتین، "فیلیپ پرز روکه" وزیر امور خارجه کوبا اظهار داشت: کشورهای شرکت کننده در این اجلاس بر سر قانون "هلمز برتون" آمریکا مبنی بر وضع تحریم های تجاری علیه کوبا به توافق نرسیدند.
به گزارش خبرگزاری اروپا، وزیر خارجه کوبا تاکید کرد: اتحادیه اروپا انعطاف کافی در خصوص درک واقعی از آمریکای لاتین ندارند.
به گفته منابع آگاه عدم توافق کشورها مبنی بر توافق بر سر قانون "هلمز برتون" که در سال 1996 از سوی آمریکا علیه کوبا پیشنهاد شد، از جمله مباحث بین وزاری کشورهای شرکت کننده در سومین اجلاس سران اتحادیه اروپا در کشورهای جزایر "کاریب" و آمریکای لاتین بود.

منابع آگاه در سومین اجلاس سران اتحادیه اروپا و آمریکای لاتین از توافق بین کشورهای آمریکای لاتین و آند با اتحادیه اروپا در خصوص مذاکره تجاری خبر می دهند.
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا به دنبال برگزاری سومین اجلاس سران اتحادیه اروپا و کشورهای جزایر کاریب و آمریکای لاتین، "پاسکال لمی" کمیساریای تجارت اروپایی، "کارولینا بارکو" وزیر امور خارجه کلمبیا و "آریل گراند" معاون صدر اعظم نیکاراگوآ مشترکا تاکید کردند: کشورهای متعلق به آمریکای مرکزی و کشورهای آند با اتحادیه اروپا در خصوص رایزنی ها برای مذاکرات توافقات تجارت مشترک به توافق رسیده اند.
به گزارش خبرگزاری اروپا، رهبران 33 کشور آمریکای لاتین جزایر کاریب و 25 کشور اتحادیه اروپا به منظور تقویت روابط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی سومین اجلاس را در 5 ساله اخیر برگزار می کنند.